Entende-se que sua recusa é ilegítima, não se enquadrando o 

requerido em nenhuma das hipóteses do art. 363 do CPC. 

Tal como já decidido à fl. 114 – verso, em função do descumprimento 

reiterado da determinação exarada à fl. 44, fica mantida a multa de R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais) por dia de atraso, contada desde o descumprimento da medida em 14.06.2013 

e atualizada a partir de 29.07.2013, reversível ao Fundo de Amparo do Trabalhador, na qual 

incorreu o Sr. Anselmo Levandoski, presidente do requerido.  

LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ.

[...]

limites da fundamentação rejeitar as preliminares e, NO MÉRITO, confirmada a liminar 

exarada à fl. 44 - descumprimento da determinação de exibir os documentos solicitados pelo 

requerente-, CONDENAR o Sr. Anselmo Levandoski, presidente do requerido à multa de R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por dia de atraso, contada desde o descumprimento da 

medida em 14.06.2013 e atualizada a partir de 29.07.2013 (fl. 114 – verso), reversível ao Fundo 

de Amparo do Trabalhador,. Defere-se às partes o benefício da justiça gratuita; para 

DECLARAR, que o Sindicato demandado descumpriu obrigação de fazer ao não acostar aos